L'accession à l'épiscopat et la scène agitée à laquelle elle donne lieu confirme d'une autre manière l'emprise de la geste apostolique sur la *Vita Martini*. En effet, l'affrontement entre

¹¹ Ac. 20, 10 : *incubuit super eum et complexus dixit nolite turbari anima enim ipsius in eo est qui préfigure Vit. 7, 3 super exanimata defuncti fratris membra prosternitur et 8, 2 superstratus corpori*. On notera du reste que le fait de faire sortir tout le monde dans les deux cas (7, 3 *egredi cellulam, in qua corpus iacebat, ceteros iubet, ac foribus obseratis et 8, 2 exclusisque omnibus*) remonte à la résurrection de Dorcas, Ac. 9, 40 *ieictis autem omnibus foras*. La résurrection est également dans les trois cas précédée d'une prière.

¹² L'attitude des proches de Dorcas est exactement identique, même si le rite est légèrement différent, de celle des moines de Martin 7, 2 : *corpus in medio positum tristi maerentium fratrum frequentabatur officio* transpose en contexte monastique Ac. 9, 37 *factum est autem in diebus illis ut infirmata moreretur quam cum lavissent posuerunt eam in cenaculo*.

¹³ Les mouvements de la ressuscitée, le geste de rendre la jeune fille à ses proches (Ac. 9, 40-41 *illa aperuit oculos suos et viso Petro resedit* dans autem illi manum erexit eam et cum vocasset sanctos et viduas *adsignavit eam vivam*) sont repris exactement par Sulpice dans le récit de la seconde résurrection : 8, 3 *mox uiuescente uultu, marcentibus oculis, in ora illius defunctus erigitur ; lentoque conamine enisus adsurgere, adprehensa beati uiri dextera in pedes constitit, atque ita cum eo usque ad uestibulum domus, turba omni inspectante processit*). Quant à l'échange de regards entre la jeune fille et le saint, il est quelque peu modifié dans ce récit puisque les yeux du mort sont encore alourdis quand il lève son visage vers Martin, mais l'image est reprise dans le premier récit en 7, 3 : *et laxatis in usum uidendi palpitare luminibus*. Une analyse très suggestive de ces récits de miracle, mais parfois difficile à partager totalement en raison d'un point de vue psychanalytique qu'on peut ne pas adopter, a été donnée par A. ROUSSELLE, *Croire et guérir. La foi en Gaule dans l'Antiquité tardive*, Paris, Fayard, 1990.

¹⁴ Vit. 13, 9 à propos de la région de Tours certes, mais cela s'applique très probablement au reste de la Gaule du Nord rurale : *et uere ante Martinum pauci admodum, immo paene nulli in illis regionibus Christi nomen receperat*. La mention *honorati secundum saeculum uirum* qui accompagne le nom de Lupicinus (Vit. 8, 1) peut être un indice.